
 
 

1 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 

PŘÍPADOVÁ STUDIE:  
zhod o e í pří osů projektu 

„MÍT PRÁCI A BÝT JAKO OSTATNÍ“ 
 

1 Identifikace případové studie  
 

1.1 Ide tifikač í údaje projektu 
Název projektu Mít práci a být jako ostatní 

Číslo projektu CZ.1.04/3.3.05/96.00153 

Oblast podpory O last podpor  .  I tegra e so iál ě louče ý h skupi  a trhu 
práce 

)a ěře í projektu Roz oj so iál í i tegra e a ro ý h příležitostí 
Cíl projektu Posíle í pra o í a společe ské i tegra e oso  s mentálním 

postiže í . 
Příje e dotace Cesta do světa – Slu eč i e o. s. 

Adresa Hudečko a / ,   Děčí  

Projekto ý a ažer Mgr. Dagmar Radvanová 

Partner projektu Slu eč i e o. s. 

Výše rozpočtu, % dotace 5 205 569,- Kč; 100 % 

Termín realizace . řez a  – . řez a 2015 

Místo realizace a území 
dopadu  

Česká Ka e i e, Děčí , Hu tířo , Ústí ad La e  
Ústecký kraj 

Webová adresa http://slundecin.org/MPC/ 

1.2 Přehled teré ího šetře í 
Příje e dotace Skupi o ý říze ý rozho or . . , Mgr. Dagmar Radvanová, 

vedoucí projektu, Šárka )i ová Dostálová, projekto á a ažerka, 
partner projektu) 

Cílová skupina Skupi o ý říze ý rozho or . . , 4 účast í i projektu) 
Zástupci cílové skupiny poskytli rozhovor za pod í k , že zůsta ou 

 a o itě. E aluátor edispo uje j é  a i ko takt  a ílo ou 
skupi u. Ko takto á í zástup ů ílo ý h skupi  a zprostředko á í 
rozho oru pro ěhlo ze stra  příje e. 

Klíčo í aktéři I di iduál í říze ý rozho or . . , Miluše Pro házko á, 
ředitelka, Škol í jídel a Děčí  I) 
I di iduál í říze ý rozho or . . ,  B . S ětluše 
Ho h aldero á, ředitelka, Dů  dětí a ládeže Děčí )  

  



„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

CÍL PROJEKTU 

Cílem projektu bylo posílení pracovní a 

společe ské i tegra e 0 oso  s e tál í  
postiže í , a to prostřed i tví  tě hto dílčí h 
ílů: 

 )ajiště í so iál í a otivač í podpor , s 
íle  po o i ustát z ě u v životě spoje-

ou se za ěst á í . 
 Poskytnutí takových pracovní podmínek, 

které u ož í oso á  z CS práci zvlád-

out a udržet si ji. 
 Poskytnutí takových forem pracovních 

úvazků, které udou odpovídat s hop os-

tem osob z CS a ve kterých se budou moci 

dlouhodo ě úspěš ě realizovat. 
 

CO SE V PROJEKTU ODEHRÁLO? 

Dík  podpoře byla poskytnuta podpora osobám 

s e tál í  postiže í  při hledá í a udrže í 
za ěst á í, kterou nelze poskytovat v rámci 

ěž é služ  so iál í reha ilita e. T to či osti 
přito  provazují so iál í služ u s otevře ý  
trhem práce.  

Pro vstup do projektu musely mít osoby 

s e tál í  postiže í  uko če ý terapeuti ký 
pra ov í tré i k, případ ě a solvovat praktickou 

školu, e o ít zkuše ost z před hozího 
za ěst á í. Hlav í aktivit  projektu zahr oval  
posloup ě: 

o Vzděláva í a otivač í progra .  

o Pracovní praxe po do u  ěsí ů. 

o Zprostředková í za ěst á í s úhradou 

zdový h příspěvků po do u  ěsí ů. 

Po elou do u účasti v projektu la účast íků  
poskytována podpora osobních asistentů. Každé 
dva ěsí e byla také uspořádá a supervize za 

účele  preve e ko fliktů a řeše í vztahů a 
pra ovišti.  

CO PROJEKT PŘINESL LIDEM?  
Získá í za ěst á í a větší i tegra e do společ osti 
V projektu lo podpoře o elke   oso  z 
ílové skupi . Jeji h počáteč í otiva e ajít si 

za ěst á í se v prů ěhu projektu upev ila a také 

v rá i příprav  a za ěst á í získaly základní 

doved osti pro uplat ě í a trhu prá e.   

 Účast í i získali základ í povědo í o 
svých právech a povinnostech 

v za ěst á í, o ezpeč osti prá e či o 
áležitoste h pra ov í s louv .  

 Důležitý  výstupe  l vlast í životopis, 
který si účast í i v tvořili ať již 

sa ostat ě a PC, vlast í rukou či 
s pomocí asistenta. Někteří se aučili lépe 
pracovat s počítače  a i ter ete .  

V rá i a solvová í pra e a za ěst á í  
účast í i získali ové pra ov í zkuše osti a 
zdoko alili či upev ili si své pra ov í áv k  a 
dovednosti. 

 
Díky realizaci pracovní pra e v reál é  prostředí 
účast í i zjistili, zda danou práci opravdu zvládnou 

vykonávat.  

)ásad í  pří ose  projektu pro ílovou skupi u 
lo aleze í a udrže í si pra ov ího ísta. V 

rá i projektu lo zprostředková o za ěst á í 
 tj. té ěř vše  účast íků  projektu, a to v 

růz ý h výší h pra ov í h úvazků 0,5 a ižší . 

ABSTRAKT: VÝSLEDKY EVALUAČNÍ PŘÍPADOVÉ STUDIE 

Oblast podpory OP LZZ: 3.3 I tegra e so iál ě louče ý h skupi  a trhu prá e 

PROJEKT: MÍT PRÁCI A BÝT JAKO OSTATNÍ 

          Příje e: CDS – Slu eč i e, o. s.                               Místo: Děčí  
Výše dota e: 5 205 569 Kč       Termín realizace: 15. 3. 2013 – 14. 3. 2015 

 
 



„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

V přepočtu a pl é úvazk  lo v tvoře o elke  
11,9 pracovních míst pro osoby z cílové skupiny. 

 Mezi ejčastější pra ov í či osti patřil  
úklidové prá e apř. v jídel ě, v kavár ě, 
v zoo apod.), dále pak základní pomocné 

prá e v ku h i či kavár ě; jed otlivě li 
účast í i za ěst aní v keramické díl ě, v 
truhlár ě či v hrá ě é grafi ké díl ě. 

 Celkem 10 oso  si získa é za ěst á í 
udrželo i po sko če í podpor  z projektu. 

Někteří si ašli další za ěst á í po sko -

če í projektu již vlast í i sila i. 

)a ěst á í á pro osoby s mentálním 

postiže í  velkou společe skou hod otu. Sa i 
se ítili ví e začle ě i do společ osti, vel i 
o eňovali, že „ ohou ýt ezi lid i“.  U ož ilo 
jim to odpoutat se od stále stejného a známého 

prostředí rodi  či so iál ě terapeuti ké díl .  

 
Pro každou pra ov í pozi i byla zpracována metodika 

pra ov ího postupu s posloup ostí pra ov í h úko ů a 
povi ostí, které je tře a v ko at. V prů ěhu pra e si 

účast í i t to postup  osvojili a v za ěst á í již ěli 
pra ov í postup zažitý.  

Dík  pravidel é u ěsíč í u příj u se zvýšila 

fi a č í so ěstač ost oso  z ílové skupi . 
Mohou se svý i pe ězi vol ě akládat a ohou 
si dovolit apř. vlast í hrá ě é  dle í, ale i 
pořídit si „ ě o aví “, jako koupit si o leče í, 
kredit, jít s přítele  a večeři apod. V dělat a 
ušetřit si ějaké pe íze lo jedním z hlavních 

očekává í účast íků, které se apl ilo. 

PŘEKÁŽKY 

 Legislativ í pod í k  v České repu li e 
týkají í se za ěst ává í O)P - neposkytují 

dostateč ou otiva i za ěst avatelům 

pro za ěst ává í O)P, a l  tak důvode  
ízkého záj u za ěst avatelů o za ěst-

á í účast íků projektu. 

 Riziko edosaže í ílový h hod ot 
o itorova ího i dikátoru Počet ově 

v tvoře ý h pra ov í h íst – OZP zvlád-

ou pra ovat pouze a částeč ý úvazek, 
avšak výše tohoto úvazku se i dividuál ě 
liší dle s hop ostí jed otlivý h oso , které 
však elze přede  odhad out. 

 Ad i istrativ í zátěž - ároč ost 
zpra ová í výkazů čle ů realizač ího tý u. 

 Dlouhé čeká í a získání oficiálního 

souhlasu a podpisu opatrov íka ohled ě 
ástupu svěře é oso  do za ěst á í - 

zdržovalo návaznost jednotlivých aktivit. 

 

 

Ve větši ě případů se podařilo účast íků  

projektu najít pracovní pozici odpovídající jejich 

přá í  a záj ů , stej ě jako pa u B., který získal 
pracovní pozici v kera i ké díl ě u Do u dětí a 

ládeže, kde doko čuje prá e dětí: “Baví ě to, je 

to i ůj ko íček. Já do keramiky chodil i jako malej 

kluk.“ Dle jeho slov u za ěst á í zvedlo 
se evědo í dík  to u, „že je člověk ohod o e ý, 

že si váží té ojí prá e.“ V děla é pe íze plá uje 
v užít a dovole ou a a koupi ote ooku. 
Do háze í do za ěst á í však dle jeho slov 
přispělo předevší  k lepší u začle ě í do 
společ osti: „Zlepšilo se to, že jse  začal 
komunikovat i s lidma, který neznám.“ 

 
Některé účast íky práce natolik bavila a 

aplňovala, že  „ta  pra ovali i zadar o“. 
Příklade  je pa  Jára, který svou situa i popsal 
v čerpávají í  způso e : „Nejlepší je to, že 
chodím do grafické dílny, s pra í jse  straš ě 
spokojenej. Tahle prá e ě straš ě aví a udu si 
jí hájit, je to prá e k ezapla e í.“ Jeho ápl í 
prá e je úprava digitál í h fotografií a í začí á 
pra ovat jako o hod í zástup e: „Až udu u ět 
vše h o s fotka i, tak zač u psát ail  a budu 

hodit a s hůzk  do fire . Budu nabízet výrobky 

- rožur , vizitky, katalogy, prospekty – nabízet 

služ , o vše h o dělá e.“ Dle svý h slov 
e ůže do prá e každý de  dospat: „Dělá  každý 

den 4 nebo 5 hodin. Já místo dovolený chci chodit 

do práce. Už ě říkají, jestli tu e h i spát.“ 
V díl ě pra uje již druhý rok a í á přislí e ou 
pra ov í s louvu a eurčito.  
 



„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

SHRNUTÍ PŘÍNOSŮ PROJEKTU 

Napl ě í účel osti a užiteč osti projektu 

Dopad a za ěst a ost 
účast íků 

Vysoký  

V rá i projektu získala za ěst á í ětši a účast íků elke   
oso . Celke   oso  si za ěst á í udrželo i po sko če í projektu. 

Dopad a kvalifikač í 
úroveň účast íků vzdělá í  

Nízký 

Projekt e l pří o za ěře  a z ýše í k alifikač í úro ě. V rámci 
pra e a za ěst á í si ěkteří účast í i prohlou ili z alosti týkají í se 
vykonávání dané práce.  

Dopad na za ěst atel ost 
účast íků ji ý ež 
kvalifikač í 

Vysoký 

Účast í i si z ýšili ěkké do ed osti potře é pro za ěst á í psa í 
ži otopisu, prá e s PC, o o e í pra o í h á ků, ko u ika e se 
za ěst a atele . 

Dopad na ekonomickou 

situa i účast íků 

Vysoký 

U za ěst a ý h účast íků došlo ke z ýše í příj u, a tí  ke z ýše í 
fi a č í so ěstač osti. 

Dopad na sociální statut 

účast íků  
Vysoký 

)a ěst á í při áší oso á  z CS po it zapoje í se do ěž é 
společ osti, po áhá tak o o e í „zdra ý h“ ko taktů.  

Dopad na další klíčové 
aktéry 

Spíše vysoký 

Na ázá í či prohlou e í spolupráce s klíčo ý i aktér . 
Vyřeše í pro lé ů/potře  
cílové skupiny 

Pro lé  a potře  ílo é skupi  byly vyřeše y/ apl ě y 
(s ohledem k za ěře í projektu). 

V í á í užiteč osti projektu ze stra  ílový h skupi  a klíčový h aktérů 

Užiteč ost projektu ze 
strany cílových skupin  

Jed oz ač ě užiteč ý  
Veškeré ýstup  projektu í á  jako užiteč é a poziti í z hlediska 
oso í situa e účast íka. 

Užiteč ost projektu ze 
stra y další h klíčový h 
aktérů  

) větší části užiteč ý  
Větši a ýstupů projektu je vnímána jako užiteč á a pozitivní. 

Úči ost a hospodár ost projektu 

Napl ě í úči osti 
 

Vysoké  
)půso  zapoje í a užití projekto ý h stupů opti ál ě přispí al k 
dosaže ý  ýsledků  a pří osů  pro ílo ou skupi u.  

Napl ě í hospodár osti 
 

Vysoké  

Veškeré stup  l  ez t é pro dosaže í ílů. 
Udržitel ost projektu 

Udržitel ost projektu  Spíše vysoká  

Větši a dosaže ý h ýsledků la udrže a. 

Ide tifika e ejlepší, do ré a eosvědče é pra e  

Dobrá praxe 

Celko é zhod o e í projektu e aluátore  a základě ultikriteriál í a alýz , která hází z 
pro ede ý h šetře í a zjiště í  prů ěhu zpra o á í případo é studie. 



 

5 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 

2 Výchozí situace a cíle projektu 
 

2.1 Příje e dotace 
Příje e dotace Cesta do s ěta – Slu eč i e o. s. 

Kategorie příje e ziskový subjekt: malý podnik (11-  za ěst a ů  

Před hozí zkuše osti příje e 
s cílovou skupinou  

Ano 

Navázání na stávající aktivit  příje e a jeji h rozšíře í. 
Ce tru  Cesta do s ěta pra uje s e tál ě postiže ý i 
lidmi od roku 2003. 

2.2 Přístup ke zpra ová í žádosti 
Zapojení externího dodavatele pro 
zpra o á í žádosti 

Ne 

2.3 Cíle projektu 

Globální cíl projektu: 

Posíle í pra o í a společe ské i tegra e  oso  s e tál í  postiže í . 
 
Hlavní cíle projektu: 

o )ajiště í so iál í a oti ač í podpor , s íle  po o i klie to i ustát z ě u  jeho ži otě 
spoje ou se za ěst á í . 

o Poskytnout takové pracovní podmínky a dovednosti, které klie to i u ož í práci 
z lád out a udržet si ji. 

o Posk t out tako é for  pra o í h ú azků, které udou odpo ídat s hop oste  klie ta 
a ve kterých se bude moci dlouhodo ě úspěš ě realizo at. 

2.4 Cílová skupina 
Specifikace cílové skupiny  osoby s e tál í  postiže í  

 

  



 

6 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 

3 Realizace projektu 

3.1 Aktivity 
POPIS AKTIVIT REALIZOVANÝCH V RÁMCI PROJEKTU 

Vý ěr účast íků do projektu pro íhal a základě záj u oso  z ílo é skupi , a šak t to oso  
usel  splňo at kritéria vstupu do projektu, tj. musely ít uko če ý terapeuti ký pra o í tré i k 

v sociál ě terapeuti ký h dílnách, nebo absolvovat prakti kou školu, e o mít zkuše ost z 
před hozího za ěst á í. 
Úvodní Vzdělá a í a oti ač í progra  o saho al d ě části:  Moti ač í – zde probíhalo 

apo á í potře  a přá í účast íků progra u, si ula e ideál ího sta u, ergo-diagnostika, analýza 
dosa ad í h zkuše ostí účast íků a zpra o á í pra o ího plá u.  Vzdělá a í část la 
za ěře a jak o e ě – tré i k psa í a čtení, práce s PC a i ter ete , ži otopis, á ik poho orů, 
základ  záko íku prá e, ezpeč ost prá e, tak profes ě – za ěře í podle ra é prá e a 
domluvené praxe. Po elou do u účasti  projektu la účast íků  posk to á a Podpora a 
doprovázení asistenty, přiče ž asiste t účast íků  pomáhal od nástupu do projektu po dobu 
jeji h pra e a dále ještě a i ál ě  ěsí ů po aleze í skuteč ého za ěst á í.  
Účast íků  la po absolvování úvodního kurzu zprostředko á a pra o í praxe u jednotlivých 
za ěst a atelů. Pra e pro íhala  ěsí e, ěhe  i hž ěl účast ík z lád out základ í pra o í 
postup  a pod í k  da ého pra o iště. )a ěst a atelů  l  po tuto dobu hrazeny náklady 
spojené s realizací praxe. Pro  úspěš ý h a sol e tů pra e la v rámci jejich u ístě í na trh 
práce t oře a nová pracovní místa u stej ého za ěst a atele, kde pro íhala pra e (jak u 
žadatele a part era, tak u dlouholetý h spo zorů i externích firem), a to v růz ý h formách a 

ýší h ú azků.  
V prů ěhu projektu byla každé d a ěsí e uspořádána Supervize – Pre e e ko fliktů, řeše í 

ztahů a pra o išti, která pro íhala každé  ěsí e. Cíle  lo učit účast ík  ko u ika i, 
s hop osti řešit astalé pro lé  a přijímat zpět ou az u ke s é u ho á í, dále také učit je 
dovednosti ří i si o s é potře , s hop osti odmítat apod. 

3.2 Realizace vý ěrový h říze í 
Počet realizova ý h vý ěrový h 
říze í 

 
ez ý ěro ého říze í 

3.3 Realizač í tý  projektu 

Velikost projektového týmu 6 osob 

Úvazky 4,1 (přepočte ý ěsíč í ú azek) po do u  ěsí ů 
Slože í projektového týmu: 

Vedou í projektu , / ěsí  
Fi a č í a ažer , / ěsí  
Projekto ý a ažer , / ěsí  
3x Odborní asiste ti , / ěsí  



 

7 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 

4 )hod o e í pří osů a úspěš osti projektu účel ost, užiteč ost   

 

 

4.1 Hlavní monitorovací indikátory 
 cílová hodnota dosaže á hod ota dosaže á h.  % 

Počet podpoře ý h oso  - celkem  30 32 106 

Počet o ě t oře ý h pracovních 
íst pro z e ýhod ě é skupi  - 

celkem 
11 11,9 108 

Počet úspěš ý h a sol e tů kurzů 
- celkem 

30 32 106 

 

4.2   )hod o e í pří osů projektu  
4.2.1 Teorie z ě   
Teorie z ě  ukazuje o ěře é pří os  projektu, které zahr ují očeká a é i eočeká a é dopad  
zjiště é a základě pro ede ého teré ího šetře í, případ ě další h dostup ý h i for a í.   
I ter e č í logika la  projekto é žádosti do ře asta e a, tj. l  popsá  předpokláda é 
kauzál í az  a očeká a é dopad  projektu. V rá i šetře í se ásled ě pot rdilo apl ě í 
očeká a ý h dopadů projektu.  
 



„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

Teorie z ě  projektu  



 

9 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

4.2.2 Strukturova é zhod o e í dopadů (taxonomie) 
Dopad a kvalifikač í úroveň 
účast íků vzdělá í  

Nízký  

Projekt e l pří o za ěře  a z ýše í k alifikač í úro ě. 
V rá i pra e a za ěst á í si ěkteří účast í i prohlou ili 
znalosti týkající se vykonávání dané práce. 

Dopad a za ěst a ost účast íků Vysoký 

V rámci projektu získala za ěst á í ětši a účast íků 
(celkem 28 osob). Celkem 10 oso  si za ěst á í udrželo i po 
sko če í projektu. 

Dopad a za ěst atel ost 
účast íků ji ý ež kvalifikač í 

Vysoký 

Účast í i si z ýšili ěkké do ed osti potře é pro 
za ěst á í psa í ži otopisu, prá e s PC, obnovení 
pra o í h á ků, ko u ika e se za ěst a atele . 

Dopad na ekonomickou situaci 
účast íků 

Vysoký 

U za ěst a ý h účast íků došlo ke z ýše í příj u, a tí  ke 
z ýše í fi a č í so ěstač osti. 

Dopad a so iál í statut účast íků  Vysoký 

)a ěst á í při áší osobám z CS pocit zapoje í se do ěž é 
společ osti, po áhá tak o o e í „zdra ý h“ ko taktů. 

Dopad a další klíčové aktér  Spíše v soký 

 Navázání či prohlou e í spolupráce s klíčo ý i aktér  líže 
iz zhod o e í pří osů projektu – te to á část . 

Efekt  ovlivňují í pří os  projektu Potvrzeno / 
nepotvrzeno 

Ko e tář 

Creaming-off nepotvrzeno Do projektu byly vybírány osoby 
s e tál í  postiže í , které již ají 
základní pracovní dovednosti, tj. musely 
splňo at sta o e á kritéria uko če ý 
terapeutický pracovní trénink  so iál ě 
terapeutických dílnách, absolvování 
prakti ké škol , e o zkuše ost z 
před hozího za ěst á í . Tím bylo 
zajiště o, a  projekt esuplo al so iál í 
služ u. T to pod í k  l  pl ě  souladu 
s nastavením projektu. 

Lock-in efekt nepotvrzeno Vše h  akti it  projektu l  ez t é pro 
dosaže í ílů. 

Alternativní atribuce nepotvrzeno Aktivity projektu byly klíčo ý  faktorem 
pro dosaže í pří osů. 

Substituce nepotvrzeno Efektů e lo dosaže o a úkor ji ý h 
osob ve srovnatelném postavení. 

Mrtvá váha1 nepotvrzeno Bez posk t uté dota e  edošlo 
k t oře í o ý h pra o í h íst pro 

                                                           
1
 Jed á se o efekt ýhrad ě řešitel ý pouze  rámci Counterfactual Impact Evaluation. V rá i této případo é studie se tak 

jed á pouze o jádře í a základě zjiště í z realizo a ého šetře í. 



 

10 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

osoby z cílové skupiny a k jeji h u ístě í a 
trh práce. 

4.2.3 )hod o e í účel osti projektu - shr utí elkové v řeše í pro lé ů/potře  ílové 
skupiny)  

V řeše í pro lé ů/potře  ílové 
skupiny (celkové dopady projektu) 

Pro lé  a potře  ílo é skupi  l  řeše  

 

4.2.4 Neza ýšle é dopad   
E iste e eza ýšle ý h 
pozitivních dopadů projektu 

Ano 

Neza ýšle é dopad    Udrže í za ěst á í u  oso  po sko če í projektu. 
4.2.5 Negativní dopady  
E iste e egativ í h dopadů 
projektu 

Ano 

Negativní dopady  Tři z účast íků  za ěst á í od izili ě é před ět  či 
fi a č í hoto ost, ož edlo k egati í  dopadů  a 
za ěst a atele. Dů ode  je, že oso  z CS často edokáží 
do slet důsledk  s ého jed á í, e o se e hají leh e 
ovlivnit druhými osobami. 

 

4.3 Užiteč ost projektu a základě v í á í ze stra  ílový h skupi  a další h 
klíčový h aktérů  

Užiteč ost projektu ze stra  
cílových skupin  

Jed oz ač ě užiteč ý eškeré výstupy projektu vnímány 
jako užiteč é a poziti í z hlediska oso í situa e účast íka  

Užiteč ost projektu ze stra  
další h klíčový h aktérů  

) ětší části užiteč ý ětši a ýstupů projektu í á a jako 
užiteč á a poziti í  

4.4 Inovativnost projektu  
V užití i ovova ý h řeše í Ne 

--- 

4.5 )půso  zjišťová í výsledků projektu ze stra  sa ot ého příje e 

V prů ěhu a  zá ěru projektu l  ýsledk  a dopad  a ílo ou skupi u zjišťo á  
prostřed i t í  oso í h rozho orů a také pro ádě ý h super izí. Příje e po sko če í projektu 
udržuje ko takt s podpoře ý i oso a i jed ak  rá i další h služe  orga iza e, které část z 
účast íků a ště uje, a jed ak dík  to u, že oho účast íků je za ěst á o pří o  organizaci 

příje e e o u spřátele ý h za ěst a atelů.  

S klíčo ý i aktér , přede ší  se za ěst a ateli, příje e udržuje stálý ko takt  rámci vzájemné 
spolupráce. 

Ověře í pří osů projektu u 
účast íků ze stra  příje e 

 Oso í rozho or  či diskuse 

Ověře í pří osů projektu 
příje e  u klíčový h aktérů, 
kteří se projektu ezúčast ili 

 S ste ati ké prů ěž é zjišťo á í pří osů u še h 
klíčo ý h aktérů  

  



 

11 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

I. ZHODNOCENÍ DOPAD  ů P ÍNOS  REůLIZůCE PROJEKTU 

Projekt lze a základě pro ede ého šetře í hod otit jako el i úspěš ý, a to přede ší  z hlediska 

pří osů pro ílo ou skupinu.  Dopady a pří os  realizovaných aktivit lze v souladu s cíli projektu 

vymezit z tě hto hledisek: 

 Dopady pro cílovou skupinu: )íská í za ěst á í a ětší i tegra e do společ osti. 
 Dopad  pro příje e a spolupra ují í su jekt : )íská í zkuše ostí a prohlu o á í záje é 

spolupráce 

 

1) Dopady pro cílovou skupinu: )íská í za ěst á í a větší i tegra e do společ osti 

Hledá í a udrže í si za ěst á í je pro oso  s e tál í  postiže í  el i o tíž ý  úkole , 
přestože o prá i záje  ají a e h í ji  a i dostateč é pra o í s hop osti. Pro postiže ého 
člo ěka šak při áší pra o í reži  elký tlak a ůže ýt pro ěj el i stresují í jej z lád out. 
V rá i ěž ého fu go á í so iál í služ  pra o í reha ilita e tyto osoby nemají ož ost po jejím 

sko če í uží at po o  so iál í h pra o íků při ásled é  hledá í, získá í a udrže í za ěst á í. 
Tuto podporu získaly osoby z cílové skupiny v rámci projektu. 

V projektu lo podpoře o elke   osob z cílové skupiny2. Přestože ětši a účast íků již do 
projektu vstoupila s určitou írou oti a e ajít si za ěst á í, dík  přípra ě  ú od í  kurzu se 

tato motivace upevnila, a také zde účast í i zjistili, o skuteč é za ěst á í o áší, jaké ji  při ese 
ýhod  i e ýhod . Na základě zjiště ého záj u a dosa ad í h zkuše ostí l zpra o á  i di iduál í 

pracovní plá  každého účast íka. Účast í i také získali základní povědo í o svých právech a 

povinnostech v za ěst á í, o ezpeč osti prá e či o áležitoste h pra o í s lou . V rámci 

zdělá a í části kurzu si mimo jiné apsali životopis, přiče ž ěkteří si dle příje e dokázali 
ži otopis t ořit sa ostat ě a PC, ěkteří  ruce a ěkteří potře o ali po o  asiste ta. Jak 

pot rdilo šetře í u ílo é skupi , ěkteré oso  z ílo é skupi  se aučil  lépe pra o at 
s počítače  a s internetem. 

V rámci absolvování praxe (a za ěst á í) účast í i získali nové pracovní zkuše osti a zdoko alili či 
upevnili si své pracovní návyky a dovednosti. Dík  to u, že pra e pro íhala v reálném pracovním 

prostředí, ohli účast í i zjistit, zda da ou prá i opra du z lád ou ko á at. Čt ři z účast íků po 
a sol o á í pra e již epokračo ali  další fázi do ástupu do klasi kého za ěst á í, e oť se 
v prů ěhu ukázalo, že ejsou s hop i a pra o í  ístě fu go at. 

)ásad í  pří ose  projektu pro ílo ou skupi u lo aleze í a udrže í si pra o ího místa. V rámci 

projektu lo t oře o  přepočtu a plné úvazky celkem 11,9 pracovních míst pro osoby z cílové 

skupiny, v rá i i hž lo zprostředková o za ěst á í 28 (tj. té ěř vše  účast íků  projektu, a 

to v růz ý h ýší h pracovních ú azků ,  a ižší . Jak u edl příje e, e ětši ě případů se podařilo 
účast íků  ajít pra o í pozi i odpo ídají í jeji h přá í . Mezi ejčastější pra o í či osti, které 

osoby z cílové skupiny vykonávaly, patřil  úklidové prá e apř. v jídel ě,  ka ár ě,  zoo apod.), 

dále pak základní pomocné práce v ku h i či ka ár ě a jed otli ě li účast í i za ěst á í 
apř. v kera i ké díl ě,  truhlár ě či  hrá ě é grafi ké díl ě.  

                                                           
2
 V projektu lo podpoře o o  oso  í e, ež lo pů od ě plá o á o  oproti . Dů ode  zapoje í další h  

účast íků la o a a příje e z rizika edosaže í ílo ý h hod ot o itoro a ího i dikátoru Počet o ě t oře ý h 
pra o í h íst pro z e ýhod ě é skupi , které se  prů ěhu projektu zdálo jako el i reál é, a to z dů odu ízký h 

ýší ú azků za ěst a ý h oso  z CS líže iz překážk  pro realiza i projektu . 
 



 

12 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

Celkem 9 osob si získané za ěst á í udrželo i po sko če í podpory z projektu do do  šetře í, tj. 3 

ěsí e po sko če í projektu , ož lze po ažo at za dlouhodo ý dopad již ad rá e  ílů projektu 

i é ě dopad spíše očeká a ý, e oť k udrže í za ěst á í akti it  projektu s ěřo al . Jedním z 

dů odů eudrže í ětšího počtu pra o í h íst l ezáje  za ěst a atelů o pokračo á í 
pra o ího ísta často z fi a č í h dů odů , a šak jak u edl příje e, ěkolik oso  si ašlo další 
za ěst á í po sko če í projektu last í i sila i. Naopak  ěkterý h případe h e htěli již dál 
pra o at sa i účast í i, a vrátili se zpět do so iál í služ  pra o ího tré i ku, kterou a ště o ali 
před projekte .  

Do háze í do za ěst á í u ožňuje pří ý ko takt se společe ský  prostředí  a lidé s mentálním 

postiže í  se tak dle vlastních slov ítí „ ýt jako ostat í“. Jak jádřili oslo e í zástup i ílo é 
skupiny, jedním z ej ětší h pří osů za ěst á í pro ě je, že „ ohou ýt ezi lid i“, e o že došlo 
ke zlepše í jeji h ko u ika e, kd ž useli začít lu it i s neznámými lidmi. Za ěst á í a 
ote ře é  trhu prá e u ož ilo osobám z cílové skupiny odpoutat se od stále stejného známého 

prostředí rodi  či so iál ě terapeuti ké díl , kde se setká ali pouze s osobami nacházejícími se ve 

stejné situaci a se stejnými problémy. )a ěst á í tak po ohlo jeji h ětší u začle ě í do 
společ osti. Příje e zaz a e al u účast íků také ýraz ý posu   oso ost í ro i ě, apř. v oblasti 

slo ího jadřo á í.  

Dík  pra idel é u ěsíč í u příj u, který s se ou při eslo za ěst á í, se zvýšila fi a č í 
so ěstač ost osob z cílové skupiny. Mohou e ětši ě případů  se s ý i pe ězi ol ě akládat a jak 
se s ěřili oslo e í účast í i, ohou si do olit apř. vlastní hrá ě é  bydlení, ale i pořídit si „ ě o 

a í “, jako apř. koupit si o leče í, kredit, jít s přítele  a ečeři apod. Někteří oslo e í účast í i se 
šak jádřili i  to  s slu, že je prá e a tolik a ila a aplňo ala, že  „ta  pra o ali i zadar o“. 

Ni é ě jak vyplývá z šetře í u příje e a přede ší  u cílové skupiny, prá ě získá í ětší eje  
fi a č í ezá islosti a ož ost začle ě í do ěž é společ osti l  nejvýz a ější i z ě a i a 

zkuše ost i, které za ěst á í oso á  z ílo é skupi  při eslo.  

Faktory ovlivňují í dopady projektu: 

Zásadním faktorem, který ovlivnil dopady projektu a přispěl k začle ě í oso  z cílové skupiny zpět do 
společ osti, je to, že projekt pří o a ídl ílo ý  skupi á  příležitost pracovního uplat ě í. Aby 

la pot rze a hod ost pra o ího ísta pro da ého účast íka a jeho udržitel ost, ši h i účast í i 
se li před zaháje í  pra e a v ra é pra oviště ezávaz ě podívat, a ohli se tak líže sez á it 
s potenciální pracovní náplní nebo zjistit, zda jim ho uje pra o í prostředí či esta do prá e. 
Násled ě la s každý  účast íke  do lu e a ýše ú azku, a který by byl schopen pracovat. 

Výz a ý  faktore  úspěš osti projektu pro ílo ou skupi u lo poskytování osobní asistence po 

elou do u účasti  projektu. Každý účast ík ěl jed oho oso ího asiste ta, který s ním nejprve 

i di iduál í for ou pro házel oti ač í a zdělá a í odul a po áhal s pl ě í  i di iduál ího 
plá u. Důležitá la také příto ost asiste ta a pra o išti po dobu praxe  ěsí e , který pomáhal 

da é u účast íko i aučit se „krůček po krůčku“ koná at s ěře ou prá i. Jak u edl příje e, 
osoby z ílo é skupi  ejsou e ětši ě případů s hop i sa i z lád out zapra o á í u 
za ěst a atele. Asiste t l také prostřed íke  při ko u ika i se za ěst a atele , e oť se 
účast í i často o á ali za ěst a ateli ří t,  že arazili a ějaký pro lé , kdežto k asiste to i již ěli 
dů ěru. Po ko i pra e a ástupu účast íka do za ěst á í asiste ti do házeli a pra o iště jednou 

týd ě a hodi o ou ko trol í á ště u. Asistent tak byl pro osoby z cílové skupiny podporou 

v pra o í i so iál í ro i ě. 



 

13 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

Pro každého účast íka la podle jeho ra é, resp. do lu e é, pracovní pozice na praxi (a 

ásled ě případ ě  za ěst á í , zpracována metodika pracovního postupu s posloupností 

pra o í h úko ů a po i ostí, které je tře a ko at. V prů ěhu pra e si účast í i t to postup  a 
základě etodik os ojili a  á az é  za ěst á í již ětši ou ěli pra o í postup zažitý. 

Důležitou pod í kou úspěš osti la také ož ost posk tová í příspěvku a zdové áklad  
za ěst avatelů , u i hž la t oře a pra o í ísta pro účast ík  projektu. Dle edou í 
projektu by ez ož osti tohoto příspě ku lo el i o tíž é za ěst a atele seh at. V rámci 

příspě ku l  za ěst a atelů  hraze  také ad i istrati í áklad  spoje é apř. s vykazováním 

této pracovní pozice. Vícenáklady pro za ěst a atele dále z a e ala apř. i potře a čle ě í 
jed oho ze za ěst a ů, a kterého se za ěst a ý účast ík ohl o rátit, kd ž a pra o išti e l 
asistent. K o hotě za ěst a atelů také přispělo, že příje e po áhal za ěst a atelů  s přípra ou 
výkazů prá e a další h doku e tů. K přijetí da ého účast íka do za ěst á í ýraz ě přispěla také 
a sol o a á pra e, ěhe  íž si jej ohl za ěst a atel zkoušet a zhod otit, zda da ou prá i 
zvládne. 

Další  z faktorů úspěš osti z hlediska pří osů pro ílo ou skupi u l  společ é supervize účast íků, 
které probíhaly v e ter í  zaříze í u super izork , kde účast í i sdíleli s é potře  či pro lé , se 
kterými se v za ěst á í setkali. Supervizorka, jež je záro eň ps holožkou, dle příje e posk tla 
potře ý adhled a situa i a potře  účast íků, a doporučila ji , jak ohou a da ou situa i 

ahlížet či jak ji ohou řešit.  

Pro celkové nastavení projektu byla klíčo ý  faktore  také zkuše ost orga iza e příje e i 

partnera projektu s problematikou osob se zdravot í  a zej é a e tál í  postiže í  a s prací 

s tě ito oso a i.  

2) Dopady pro příje e a spolupracující subjekty:  )íská í zkuše ostí a prohlu ová í vzáje é 
spolupráce 

Hla í  pří ose  projektu pro příje e jsou získa é zkuše osti a to jak s prací s klienty, tak 

s ko u ika í se za ěst a ateli. T to zkuše osti pak příje e pře áší do ěž é či osti orga iza e, 
přede ší   rá i služ  so iál í reha ilita e. Příje e  rámci projektu zjistil, jaké postupy se 

v rámci realizace podpory za ěst á á í oso  s e tál í  postiže í  os ědčil  apř. supervize, 

příspě k  za ěst a atelů , apod. , ale také o je tře a zlepšit apř. dát účast íků  delší čas a 
zapracování v za ěst á í apod.). Na té zkuše osti příje e ůže užít také při realiza i další h 
podo ě za ěře ý h projektů.  

Příje e ro ěž a ázal spolupráci se za ěst avateli v regionu a také prohloubil spolupráci 

s  další i orga iza e i, kde ěkteří účast í i získali pracovní místo. Oslo e í za ěst a atelé el i 
klad ě hod otili spolupráci s příje e   rá i projektu a získá í o ý h zkuše ostí se 
za ěst á á í  oso  se zdra ot í  postiže í . O a oslo e í za ěst a atelé se jádřili klad ě 
k případ ě další spoluprá i, tj. jsou o hot i přij out další oso  z cílové skupiny. 



 

14 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

Faktory ovlivňují í dopady projektu: 

)íská í o ý h zkuše ostí s prací s klie t  lo ýraz ě posíle o dík  realiza i super izí iz ýše , 
v rá i i hž také pro íhal ideotré i k i terak í, který l za ěře ý a prá i oso í h asiste tů, 
kteří se tí to způso e  zdokonalovali v práci s účast ík . V rá i hod o o á í atoče é oso í 
komunikace s da ý  účast íke  si asiste ti často u ědo ili h , které dělají, a iž  si ji h li 

ědo i. 

Pro t áře í azeb se za ěst a ateli byla podstatná aktivní a intenzivní komunikace a také pomoc 

za ěst a atelů  s ad i istra í týkají í se zříze í o ého pra o í ísta a prů ěhu za ěst á í 
účast íků kazo á í prá e apod. .  

 

II. P ínosy projektu z hlediska rovnosti muž  a žen 

Projekt e l za ěře  a pří os   oblasti rovnosti užů a že , také počet účast íků projektu l 
z hlediska pohla í áže ý. Žád é rozdíl   dopade h projektu ezi uži a že a i e l  zjiště . 

 

III. P ekážky p i realizaci projektu a zp soby jejich ešení 

1) Výskyt a řeše í očekáva ý h rizik 

Mezi rizika, která la očeká á a před realiza í projektu, patřil ož ý ezáje  oso  z cílové skupiny 

či jeji h selhá í při za ěst á í. Toto riziko se e apl ilo, če už přispěl jak oti ač í kurz, tak pra e, 
a které si ohli účast í i za ěst á í zkoušet. Při asiste i, a ýraz ě při super izi, se dařilo 

„ h tá at“ případ é pro lé  účast íků  za ěst á í. Riziko edostatku fi a č í h prostředků a 
ezifi a o á í projektu se také e apl ilo, přestože příje e ěl pro te to případ před ěž ě 

do lu e ý eziú ěr u a k . K perso ál í  z ě á   realizač í  tý u a i ke zdrže í 
har o ogra u také edošlo. 

Částeč ě se šak apl ilo riziko alého záj u za ěst a atelů a tí  ohrože í e iste e pra o í h 
íst. Příje e tak dle s ý h slo  usel strá it ohe  í e času ež lo pů od ě plá o á o  

ko u ika í se za ěst a ateli, a  l t oře  dostatek pra o í h íst pro účast ík .  

Překážkou ššího záj u za ěst a atelů l  legislativ í pod í k  v České repu li e týkající se 

za ěst ává í O)P, které eposk tují dostateč ou oti a i za ěst a atelů pro za ěst á á í O)P. 
Jako ešťast é oz ačila a ažerka projektu to, že za ěst a atelé již e ohou zažádat a ÚP o 
dota i a zdu pro zdra ot ě z e ýhod ě ého pra o íka. E istují si e další ož osti fi a č í 
podpor  za ěst á á í O)P hrá ě á pra o í ísta či hraze á SÚPM , ěž ý za ěst a atel šak 
dle zkuše ostí příje e a podporu při za ěst á í O)P edosáh e. Chrá ě á pra o í ísta totiž 
o kle zřizují su jekt , které za ěst á ají z í e ež  % oso  se zdra ot í  postiže í , ted  
např. hrá ě é díl  či ji á hrá ě á pra o iště. Další ož ostí je t oře í hraze ého SÚPM, 
a šak  to to případě se jed á o podporu pouze a  ěsí ů ez á az osti. Na í  daňo é 
z ýhod ě í při za ěst á á í O)P se proje í pouze u fire , které ají í e ež  za ěst a ů3 a při 
za ěst á í oso  se zdra ot í  postiže í  pak e usejí od ádět áhrad í pl ě í. Malé fir  tak 

e skuteč osti edosáh ou a žád ou for u příspě ku při za ěst á á í O)P. Součas ě šak 
                                                           
3
 )a ěst a atelů  za ěst á ají í  í e ež  za ěst a ů  pra o í  po ěru je podle §  odst.  záko a o 

za ěst a osti ulože a po i ost za ěst á at oso  se zdra ot í  postiže í  e ýši % po i ého podílu a elko é  
počtu jeji h za ěst a ů. 



 

15 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

za ěst a atel es í plá et tě to oso á  ižší zdu, přestože o kle od edou é ě prá e ež 
ostat í za ěst a i. T to pod í k  tak dle příje e způso ují, že ěž ý  za ěst a atelů  se po 
sko če í projektu e platí O)P za ěst á at, e oť to pro ě z a e á í e áklad , a to jak 
ad i istrati í, tak fi a č í. Navíc se o me tál ě postiže ého za ěst a e usí ěkdo z ostatních 

za ěst a ů alespoň částeč ě „starat“. Jak u edla a ažerka projektu, t  fir , které si oso  
z cílové skupiny v za ěst á í e hají i po sko če í projektu, to dělají ezišt ě a jsou často do ře 
fi a č ě zajiště . Ale, jak dodala, „do ěž ý h fire  to ejde, ta  se to edosta e“. 

2) Překážk  rá í í dosaže í v šší h pří osů projektu a jeho udržitel osti 

V prů ěhu realiza e projektu se příje e potýkal s rizikem nedosaže í ílový h hodnot 

monitorovacího indikátoru Počet o ě t oře ý h pra o í h íst pro z e ýhod ě é skupi . A to 
přesto, že l za ěst á  počet oso  odpo ídají í plá u. Nešťast é je zde asta e í i dikátoru jako 
počtu elý h ú azků. Oso  se zdra ot í  postiže í  šak z lád ou pra o at pouze a částeč ý 
ú azek, a šak ýše tohoto ú azku se i di iduál ě liší, a dle slo  příje e e í ož é přes ě přede  
odhad out s hop osti účast íků, kteří do projektu stoupí, a ted  a i přes ý rozsah ú azků. Někteří 
účast í i dle příje e pra o ali je  a ,  ú azku, ěkterý  se ú azek postup ě a šo al  prů ěhu 
projektu. Dík  to u a také dík  šší  ú azků  účast íků  následujících cyklech projektu se 

ako e  podařilo ýši i dikátoru apl it. Dle příje e   případě za ěst á á í O)P lo hod ější 
vymeze í z í ě ého i dikátoru ikoli dle elko ý h ú azků, ale a základě počtu za ěst a ý h 
osob. 

Jako ýz a ou překážku oz ačil příje e elkou ad i istrativ í zátěž spojenou se zpracováním 

ýkazů čle ů realizač ího tý u. A to přede ší  z hlediska časo é ároč osti a elkého ožst í 
požada ků ohled ě kazo a ý h či ostí, které je a e í ož é do ýkazu zaz a e at. V důsledku 
tě hto pra idel apříklad e ohl  ýt kázá  ěkteré či osti ko á a é pro ílo ou skupi u, 

e oť jsou j e o á  jako spadají í do epří ý h ákladů apř. kopíro á í či zakládá í 
doku e tů, přestože ešlo o pu li itu, ale o etodik  postupu prá e pro jed otli é účast ík , 
který i se ěli řídit e s é  za ěst á í . Pra o í i si tak t to hodi  e ohli zaz a e at a e l  
jim proplaceny. 

Dílčí ko plika í při realiza i projektu, která zdržo ala á az ost jed otli ý h akti it, lo dlouhé 
čeká í a získání oficiálního souhlasu a podpisu opatrovníka da ého účast íka ohled ě jeho 

ástupu do za ěst á í. Pra o í s lou a usela ýt žd  podepsá a za ěst a atele , účast íke  
za ěst a ý  a jeho opatro íke . Nejhorší la situa e dle příje e  případě, kd  opatro ík 

po házel ze zaříze í z malé a vzdálené obce. 

  



 

16 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

5 Zhodnocení projektu dle úči osti, hospodárnosti a udržitel osti 
 

5.1 Úči ost projektu 
Napl ě í úči osti 
(taxonomie) 

Vysoké – způso  zapoje í a užití projekto ý h stupů 
opti ál ě přispí al k dosaže ý  ýsledků  a pří osů  pro 
cílovou skupinu  

Výše podpor  a jed u 
podpoře ou oso u4 

163 tis. Kč 

Jed otkové áklad  a v tvoře é 
pracovní místo5 

437 tis. Kč  

5.2 Hospodárnost projektu 
Napl ě í hospodár osti 
(taxonomie) 

Vysoké – eškeré stup  l  ez t é pro dosaže í ílů 

Počet podpoře ý h oso  a jede  
úvazek projektového týmu 

 podpoře ý h oso  

Počet v tvoře ý h pra ov í h 
míst na jeden úvazek 
projektového týmu 

2,9 pracovních míst 

5.3 Udržitel ost pří osů projektu  
Udržitel ost projektu (taxonomie) Spíše soká - Větši a dosaže ý h ýsledků la udrže a 

 

I. Účinnost a hospodárnost projektu  

Aktivity byly nastaveny a realizovány tak, že při ášel  a i ál ě ož é pří os  a čle o é 
projektového týmu byli užiti opti ál í  způso e . S da ý i zdroji e lo, dle zjiště í, ož é 
dosáh out v ššího rozsahu, kvalit  výsledků a i pří osů. Dispo i il í užité  zdroje l  užit  
tak, aby docházelo k a i aliza i pří osů přísluš é i ter e e. Projekt je tak ož é oz ačit jako 

so e úči ý. 

Jed otko é áklad  a t oře é pra o í ísto  přepočtu a pl ý ú azek elke  4,1  či il  
437 tis. Kč a jed o t oře é pra o í ísto pro oso  z cílové skupiny. S ohlede  a skuteč ost, 
že ši h i za ěst a í účast í i zhlede  ke s é u zdra ot í u o eze í li za ěst á i a 
částeč ý ú azek, je hod é orie tač ě u ést áklad  a jed u „za ěst a ou“ oso u, které či il  
186 tis. Kč elke  28 osob). Výše podpor  a jed u podpoře ou oso u elke  32 osob) pak 
dosáhla 163 tis. Kč. Do ýpočtu jed otko ého ákladu a jed u podpoře ou oso u stupují 

esro atel ě káza é počt  podpoře ý h oso , kd  každá z tě hto oso  la podpoře a 
v esro atel é i te zitě a esro atel é  časo é  rozsahu e še  podpoře ý  oso á  lo 
zprostředko á o za ěst á í .  
Veškeré aktivit  realizova é v rá i projektu l  prospěš é a potře é pro dosaže í očekáva ý h 
pří osů a dopadů projektu. Veškeré stup  akti it  a lidské zdroje) byly nezbytné a jejich rozsah byl 

ez t ý adek át í  pro dosaže í ílů projektu a hospodár ost projektu tak lze oz ačit za sokou. 

V rámci projektu připadlo ,  t oře ý h pra o í h íst a jede  přepočte ý ú azek projektového 

týmu (celkem 11,9 vyt oře ý h pra o í h íst  přepočtu a pl é ú azk  a 6 osob v projektovém 

                                                           
4
 K i terpreta i líže iz te t íže. 

5
 K i terpreta i líže iz te t íže. 



 

17 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

týmu). Na jede  ú azek projekto ého tý u pak připadlo 6,8 oso , který  lo zprostředko á o 

za ěst á í. Z hlediska počtu podpoře ý h oso  připadlo a jede  ú azek 8 osob.  

V rámci projektu lo čerpá o elke  0 % pů od ě očeká á é ýše dota e, ted  částka 
4 161 223,- Kč. 

 

II. Udržitelnost p ínos  projektu  

Z hlediska příje e jsou dopad  projektu udržitel é  rá i získa ý h zkuše ostí ohled ě podpory 

za ěst á á í oso  s mentálním postiže í , které příje e pře áší do ěž é či osti organizace 

v rá i so iál í služ  so iál í reha ilita e líže iz dopad  projektu pro příje e . Samotné aktivity 

projektu šak ejsou udržitel é zej é a z fi a č í h dů odů, resp. edostatku fi a č í h prostředků 
a úhradu ezd oso í h asiste tů a příspě ků a zdo é áklad  za ěst a atelů . Akti it  

projektu jsou tak udržitel é for ou realiza e o do ého projektu fi a o a ého ze SF a stát ího 
rozpočtu.  

Pro cílovou skupinu jsou pro zajiště í udržitel osti dopadů zásadní získané dovednosti, pracovní 

zkuše osti a á k . Ko krét í aspekt  úspěš osti projektu z tohoto hlediska, čet ě zásad í h 
faktorů, l  líže popsá  ýše  rá i dopadů projektu pro ílo é skupi . Velkou roli zde hraje 

také ochota a přístup za ěst a atelů, přiče ž prá ě alý záje  fire  o za ěst á á í O)P lze 
oz ačit za určitou překážku udržitel osti projektu pro ílo ou skupi u líže iz překážk  při realiza i 
projektu). Udržitel ost projektu tak la zhod o e a jako spíše soká. 

  



 

18 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

6 Souhrnné zhodnocení a pouče í z realizace 
 

6.1 Ide tifika e ejlepší, do ré a eosvědče é praxe  

Existence dobré praxe (taxonomie) Dobrá praxe  

Bodové hodnocení a základě 
multikriteriální analýzy  

88 (ze 100) 
 

Hodnocení jednotlivých kritérií v rámci multikriteriální analýzy 

Kritérium Bodové hodnocení 

účel ost projektu (váha 30 %)  100 

užiteč ost projektu ze strany cílových skupin (váha 10 %)  100 

užiteč ost projektu ze stra y další h klíčový h aktérů (váha 10 %) 75 

úči ost projektu (váha 15 %)  100 

hospodárnost projektu (váha 15 %) 100 

udržitel ost projektu (váha 15 %) 70 

i ovativ ost řeše í (váha 5 %) 0 

 

I. Identifikace nejlepší, dobré a neosvědčené praxe  

Projekt Mít práci a být jako ostatní, jehož před ěte  bylo posílení pracovní a společe ské i tegra e 
oso  s e tál í  postiže í , lze elko ě oz ačit za hod ý příklad dobré pra e. Projekt aplňuje 

eškeré harakteristik  z hlediska účel osti, užiteč osti, úči osti, hospodárnosti, é ě pak z 
hlediska udržitel osti. 

Cíle projektu byl  apl ě   plném rozsahu. Užiteč ost realizo a ý h akti it pro účast ík  ílo é 
skupiny), tak příje e la pot rze a líže iz zhod o e í dopadů a pří osů realiza e projektu . 
Užiteč ost pro klíčo é aktér  la ižší z dů odu e iste e negativních dopadů. Projekt je úspěš ý 
zejména s ohledem na dosaže í dlouhodobých dopadů pro CS a příje e. 

Celko á úspěš ost la dá a apl ě í  řad  pro áza ý h faktorů, přiče ž za hla í faktor  
úspěš osti a do ré pra e lze oz ačit zkuše ost příje e i part era projektu s prací s cílovou 

skupinou, aktivní komunikace s relevantními subjekty a z hlediska aktivit projektu také poskytování 

oso í asiste e či realiza i super ize. Pří os é pro dosaže í uvedených poziti í h dopadů l  
še h  podpoře é akti it .  

Z hlediska cílové skupiny je projekt dle slo  edou í projektu příklade  toho, že „kd ž člo ěk 
s e tál í  postiže í  dělá ě o, o ho a í a dosta e te  sprá ý i puls, jeho ý oj se ůže 
posu out ýš.“  

 

II. Doporučení dle faktor  úspěchu a p ekážek p i realizaci projektu 

V rá i projektu se os ědčilo a pro o do ě za ěře é projekt  lze doporučit: 

 osobní asistence   
specifikace: klíčo á pro zapracování se v za ěst á í a jeho ásled é udrže í. 

 příspěvk  a úhradu zdový h ákladů 
specifikace: klíčo é pro t oře í pra o í h íst u za ěst a atelů. 



 

19 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

 supervize 
specifikace: adhled e ter ího super izora ýz a ě přispí á k pre e i pro lé ů a k řeše í 

ztahů CS a pra o išti a také ke zdoko alo á í prá e oso í h asiste tů s účast ík . 

 metodiky pro pracovní pozice  
specifikace: pří os é pro efekti í os oje í pra o ího postupu posloup ostí pra o í h 
úko ů   rámci dané pracovní pozice. 

 

Překážk  pro dosaže í šší h pří osů a egati í faktor , které lo tře a při realiza i projektu 
řešit/překo at: 

 Legislati í pod í k   České repu li e týkají í se za ěst á á í O)P - neposkytují 
dostateč ou oti a i za ěst a atelů pro za ěst á á í O)P. 

 Riziko edosaže í ílo ý h hod ot o itoro a ího i dikátoru Počet o ě t oře ý h 
pracovních míst – OZP zvládnou pra o at pouze a částeč ý ú azek, a šak ýše tohoto 
ú azku se i di iduál ě liší dle s hop ostí jed otli ý h oso , které elze přede  odhad out 

 Ad i istrati í zátěž - ároč ost zpra o á í ýkazů čle ů realizač ího tý u 
 

III. Potenciál ší ení dobré praxe / aplikovatelnosti projektu 

Aplikovatelnost a potenciál pro šíře í do ré pra e jsou u tohoto projektu vysoké. Projekt určitě ůže 
ýt i spira í a á od ý  příklade  pro další organizace poskytují í služ  oso á  se zdravotním, 

zejména e tál í  postiže í . 

 

 


	1 Identifikace případové studie
	ABSTRAKT: VÝSLEDKY EVALUAČNÍ PŘÍPADOVÉ STUDIE
	2 Výchozí situace a cíle projektu
	3 Realizace projektu
	4 Zhodnocení přínosů a úspěšnosti projektu (účelnost, užitečnost)
	4.2   Zhodnocení přínosů projektu
	4.2.1 Teorie změny


	5 Zhodnocení projektu dle účinnosti, hospodárnosti a udržitelnosti
	6 Souhrnné zhodnocení a poučení z realizace

